تحریر: جناب عبدالرشید عراقی

شاہ عبدالعزیز بن عبدالرحمن بن فیصل بن ترکی بن عبداللہ بن محمد بن سعود بن محمد بن مقرن بن مرخان بن ابراہیم بن موسیٰ بن مانع، عنیزہ کے مشہور قبیلے سے تعلق رکھتے تھے۔

شاہ عبدالعزیز ۲۹ ذوالحجہ ۱۲۹۳ھ مطابق ۶ اگست ۱۸۷۶ء کو پیدا ہوئے۔ ان کی تعلیم کا آغاز قرآن مجید کی تعلیم سے ہوا۔ بعد ازاں علوم شرعیہ کی تحصیل شیخ عبداللہ بن عبداللطیف سے کی اور گیارہ سال کی عمر میں شرعی علوم پر مکمل دسترس حاصل کر چکے تھے۔

شاہ عبدالعزیز اپنے اسلاف کے نقش قدم پر چلتے ہوئے امن وامان کو بہت زیادہ اولیت دیتے تھے۔ امن وامان اور شریعت اسلامیہ کا نفاذ ان کی اپنی ذاتی کوششوں سے ہوا اور اب ان کے جانشین ان کے طریقہ پر چل رہے ہیں، اس وجہ سے سعودی عرب میں مثالی امن وامان قائم ہے۔

وفات: شاہ عبدالعزیز نے ۷۳ سال کی عمر میں طائف میں رحلت فرمائی۔ (تاریخ وفات ۲ ربیع الاول ۱۳۷۳ھ مطابق ۹ نومبر ۱۹۵۳ء) اور ان کی تدفین ریاض کے عام قبرستان میں ہوئی۔

اللهم اغفر له وارحمه و ادخله الجنة الفردوس!